Дело № 1-164/20 УИД 78RS0018-01-2020-000793-21

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 05 октября 2020 года

Судья Петродворцового районного суда Санкт-Петербурга Баранова Т.В.,

при секретарях Липьяйнен Н.С., Травниковой Е.В., Алексеевой Т.В., Зайцевой Е.А.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Петродворцового района Санкт-Петербурга ФИО1, ФИО2,

защитника – адвоката Англиновой С.Е., представившей ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-164/20 в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, до задержания фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а именно, ФИО3 неустановленное время до 19 часов 00 минут 21 ноября 2019 года умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления в неустановленном месте из неустановленного следствием источника приискал при неизвестных следствию обстоятельствах порошкообразное вещество, упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство кокаин и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,86 грамма, то есть в значительном размере, которое он незаконно, умышленно хранил при себе между паспортом гражданина РФ и военным билетом на его имя, находящимися в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, вплоть до его задержания сотрудниками ОУР ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга в 19 часов 00 минут 21 ноября 2019 года у 

<

адрес>, которое впоследствии было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого в помещении кабинета № ОУР ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 30 минут 21 ноября 2019 года, а также незаконно хранил без цели сбыта с целью личного употребления порошкообразное вещество, упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство кокаин массой 3,34 грамма, то есть в крупном размере, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, которое было обнаружено в ходе обыска в период с 13 часов 10 минут до 14 часов 00 минут 22 ноября 2019 года сотрудниками полиции и изъято с полки шкафа, стоящего в комнате вышеуказанной квартиры, то есть совершил незаконное хранение без цели сбыта смеси, содержащие наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство кокаин общей массой 5,20 грамма, то есть в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.2 УК РФ. 

Будучи допрошенным в ходе судебного разбирательства ФИО3 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, полностью признал, пояснил о том, что он длительное время употребляет наркотические средства, и является наркозависимым лицом, в связи с чем, для собственного употребления через Интернет-сайт «Гидра» через закладки приобретал наркотические средства для личного употребления в крупном размере, которые, боясь передозировки, он расфасовывал равными дозами с помощью электронных весов, и упаковывал в прозрачные полиэтиленовые пакетики с комплиментарными застежками, часть наркотических средств у него хранилась дома, которая впоследствии была обнаружена и изъята в ходе обыска квартиры, а часть наркотических средств была обнаружена и изъята при нем 21 ноября 2019 года в ходе личного досмотра после его задержания сотрудниками полиции за нахождение в состоянии наркотического опьянения, в содеянном раскаялся. 

Помимо собственного признания ФИО3 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, его вина полностью установлена и подтверждается иными исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 22 ноября 2019 года, согласно которого в 19 часов 00 минут 21 ноября 2019 года у 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также за употребление наркотических средств без назначения врача был задержан ФИО3 и доставлен в ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, где в ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Хонор» в корпусе синего цвета с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером №, 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета, которое, согласно справки оперативного исследования является смесью, содержащей наркотическое средство кокаин и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,86 грамма, в связи с чем, в действиях ФИО3 содержатся признаки состава преступления (т.1 л.д.20-21),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 ноября 2019 года, согласно которого в ходе производства обыска в жилище ФИО3 по уголовному делу № по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: 1 пакет из прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, в котором находится другой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом внутри, 3 трубочки из пластмассы и 5 трубочек из бумаги, полиэтиленовые пакеты с комплиментарной застежкой в количестве 15 штук, и электронные весы в корпусе серого цвета. Согласно справки о результатах оперативного исследования порошкообразное вещество является смесью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство кокаин массой 3,34 грамма, в связи с чем, в действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления (т.1 л.д.152), 

- рапортом о задержании от 21 ноября 2019 года, согласно которого в 19 часов 00 минут 21 ноября 2019 года у 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также за употребление наркотических средств без назначения врача был задержан и доставлен в ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга ФИО3, при доставлении специальные средства не применялись (т.1 л.д.24),

- рапортом о задержании от 28 ноября 2019 года, согласно которого в 12 часов 30 минут 28 ноября 2019 года у 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления по уголовному делу № был задержан ФИО3 и доставлен в ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, при доставлении специальные средства не применялись (т 1 л.д.151),

- протоколом личного досмотра от 21 ноября 2019 года, согласно которого с 21 часа 50 минут до 22 часов 30 минут 21 ноября 2019 года, проведенного в кабинете № ОУР ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых было обнаружено и изъято из левого внутреннего кармана куртки зеленого (болотного) цвета, надетой на ФИО3, 1 прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета, находившийся между паспортом и военным билетом на имя ФИО3, а мобильный телефон «Хонор» в корпусе синего цвета с сим-картой оператора «Теле2» с абонентским номером № (т.1 л.д.26-27),

- справкой о результатах оперативного исследования № от 22 ноября 2019 года, согласно которого представленное на исследование порошкообразное вещество, является смесью, содержащей наркотическое средство кокаин и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,86 грамма, на исследование было израсходовано 0,01 грамма вещества (т.1 л.д.73),

- заключением эксперта № от 24 декабря 2019 года, согласно которого представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 1,85 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство кокаин и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), для которого не требуется определение количественного содержания, на исследование израсходовано 0,05 грамма вещества (т.1 л.д.116-118),

- протоколом обыска от 22 ноября 2019 года, согласно которого 22 ноября 2019 года в период с 13 часов 10 минут до 14 часов 00 минут был произведен обыск по месту жительства ФИО3 в 

<

адрес>, в ходе которого, в присутствии понятых, были обнаружены и изъяты: в комнате на полке шкафа 1 пакет из прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом внутри, электронные весы в корпусе серого цвета, 3 трубочки из пластмассы и 5 трубочек из бумаги и полиэтиленовые пакеты с комплиментарной застежкой в количестве 15 штук, которые были упакованы и опечатаны (т.1 л.д.80-83),

- справкой о результатах оперативного исследования № от 22 ноября 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество является смесью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство кокаин массой 3,34 грамма, на исследование было израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.90),

- заключением эксперта № от 25 декабря 2019 года, согласно которого вещество объекта № массой 0,32 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство кокаин, на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества, на поверхности объекта № (трубки) обнаружены наркотические средства мефедрон ( 4-метилметкатинол) и производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массу которых определить не представилось возможным из-за крайне малого количества вещества, на поверхностях объектов №№ (трубки) обнаружено наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массу которого определить не представилось возможным из-за крайне малого количества вещества, на поверхности объекта № (весы) обнаружены наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинол), производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство кокаин, массу которых определить не представилось возможным из-за крайне малого количества вещества, на поверхностях объектов №№ (пакеты) наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, сильнодействующих, ядовитых веществ не обнаружено (т.1 л.д.179-181),

- вещественными доказательствами: смесью, содержащей наркотическое средство кокаин и наркотическое средство метадон ( фенадон, долофин) с остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 1,80 грамма, смесью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство кокаин с остаточной массой после проведения исследования и экспертизы 3,30 грамма; 1 трубкой из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосками белого цвета, на поверхности которой обнаружены наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинол) и производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массу которых определить не представилось возможным из-за крайне малого количества вещества, 1 трубкой из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосками белого цвета, 1 трубкой из бесцветного полимерного материала с полосками бежевого цвета, 5 трубками из бумаги белого цвета, электронными весами в корпусе серебристого цвета, 15 внешне неиспользованных пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарными застежками, которые были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и были переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга (т.1 л.д.121-125; 184-190),

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания на основании сь.281 ч.1 УПК РФ, о том, что о том, что он является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, 21 ноября 2019 года им в присутствии 2 понятых в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 30 минут в кабинете № ОУР ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга был проведен личный досмотр ФИО3, перед началом досмотра им были разъяснены права и обязанности всем присутствующим лицам, ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и наркотические средства, при этом ФИО3 указал на отсутствие при нет таковых предметов и веществ, в ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято: в левом внутреннем кармане куртки зеленого цвета, надетой на ФИО3, был обнаружен паспорт и военный билет, между которыми находился 1 полиэтиленовый прозрачный пакет с комплиментарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, из правого наружного бокового кармана куртки мобильный телефон «Хонор» синего цвета, с находящейся в нем сим-картой оператора «Теле 2», обнаруженное было упаковано и опечатано, был составлен протокол личного досмотра, замечаний к которому ни у кого не имелось, никакого давления с его стороны ни на кого из присутствующих не оказывалось (т.1 л.д.195-198),

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в период предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что он является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, 21 ноября 2019 года поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Олег находится в районе 

<

адрес>, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, им совместно с заместителем начальника ОУР Свидетель№9 в ходе проверки поступившей информации в 19 часов 00 минут 21 ноября 2019 у 

<

адрес> был задержан ФИО3, который в последствии был доставлен в ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, где оперуполномоченным Свидетель №7 был произведен личный досмотр ФИО3 в присутствии понятых, 22 ноября 2019 года на основании поручения и постановления о проведении неотложного обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, при содействии оперуполномоченного Свидетель №8, в присутствии 2 понятых был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: электронные весы в корпусе серого цвета, полиэтиленовые прозрачные пакеты в количестве 15 штук, 1 полиэтиленовый пакет с комплиментарной застежкой, в котором находился еще 1 полиэтиленовый пакет с комплиментарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, 3 трубки из пластмассы, 5 трубок из бумаги, со слов сожительницы ФИО3 Свидетель №5 через данные трубки они употребляли с ФИО3 наркотические средства, указала на то, что все изъятое принадлежат ФИО3, все изъятое было упаковано и опечатано, был составлен протокол обыска, к которому замечаний ни у кого не имелось. В последствии ему стало известно, что ФИО3 был госпитализирован в больницу с отравлением, при задержании со стороны сотрудников полиции на ФИО3 физическое либо психологическое воздействие не оказывалось, физическая сила и специальные средства не применялись (т.1 л.д.211-213),

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в период предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, об обстоятельствах проведения обыска 22 ноября 2019 года в квартире по месту жительства ФИО3, аналогичного содержания с показаниями свидетеля Свидетель №6, изложенными выше (т.1 л.д.191-194), 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что он 21 ноября 2019 года в вечернее время принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее не известного ему ФИО3, личный досмотр ФИО3 был проведен сотрудником полиции в одном из кабинетов ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга в присутствии еще 1 понятого мужского пола. Перед началом личного досмотра всем были разъяснены их права и обязанности, а ФИО3 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, на что последний сообщил об отсутствии у него таковых, в ходе личного досмотра у ФИО3 сотрудником полиции из правого наружного бокового кармана куртки зеленого цвета, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Хонор» с находящейся в нем сим-картой оператора «Теле2», из левого внутреннего кармана куртки ФИО3 полиэтиленовый прозрачный пакет с комплиментарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, который находился между паспортом и военным билетом на имя досматриваемого, данный пакет сотрудником полиции не вскрывался, обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано, был составлен соответствующий протокол, к которому замечаний не имелось, при этом ФИО3 по поводу обнаруженного вещества в пакете пояснил, что порошкообразное вещество ему не принадлежит. В ходе проведения личного досмотра со стороны сотрудника полиции ни на кого какого-либо давления не оказывалось. Во время проведения личного досмотра ФИО3 в кабинете отсутствовали лица, противоположного пола с досматриваемым, ФИО3 был в нервном состоянии (т.1 л.д.207-210),

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в период предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО3 в вечернее время 21 ноября 2019 года, где он участвовал в качестве понятого, аналогичного содержания с показаниями свидетеля Свидетель №4, изложенными выше (т.1 л.д.220-222),

- показаниями свидетеля Свидетель №5, допрошенной в ходе судебного разбирательства, о том, что она с весны 2019 года знакома с ФИО3, с которым у нее сложились близкие отношения. В начале ноября 2019 года они сняли квартиру в г. Петергофе, куда сразу же переехали, ФИО3 официально нигде не работал, однако имел случайные заработки. ФИО3 употреблял наркотические средства с момента их знакомства, путем вдыхания, таким же образом она и сама употребляла наркотические средства. Поскольку они проживали совместно, то все делали вместе, в том числе и употребляли наркотики. В период их совместного проживания, в последнее время они пользовались одним мобильным телефоном «Хонор», в который у каждого была вставлена своя сим-карта. ФИО3 всегда приобретал наркотические средства через Интнонет-сайт «Гидра». Также периодически на ее банковскую карту «Сбербанк» приходили денежные переводы на различные суммы. ФИО3 пояснял, что это переводы за его работу, но какую именно не уточнял. 21 ноября 2019 года в вечернее время ФИО3 решил приобрести наркотическое средство, но что именно и в каком количестве ей не известно. Оплатив заказ через онлайн-Сбербанк, ФИО3 пришла фотография с местом закладки. Они приехали в г. Ломоносов, и вместе пошли забирать закладку в лесополосу, ФИО3 нашел закладку и взял ее себе, когда они выходили из леса, к ним подошли двое мужчин, предъявили удостоверения сотрудников полиции, и сообщили, что они задержаны за нахождение в состоянии наркотического опьянения. Сначала их доставили в ОМВД по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, а затем в отдел полиции. 22 ноября 2019 года в дневное время она совместно с двумя сотрудниками полиции, отправились на обыск, в квартиру их проживания по адресу: 

<

адрес>. Были приглашены соседи в качестве понятых, были разъяснены всем участвующим лицам права и обязанности, и затем она своим ключом открыла входную дверь квартиры, и все участвующие лица прошли вовнутрь, ей было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что она пояснила, что таковых в квартире не имеется. Обыск был проведен во всей квартире, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотическое средство, электронные весы, трубочки, через которые ими ранее вдыхалось наркотическое средство, пустые пакетики, все было упаковано и опечатано, был составлен протокол, замечаний к которому не имелось, никакого воздействия на участвующих лиц не оказывалось со стороны сотрудников полиции,

- показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенной в ходе судебного разбирательства, о том, что ей по наследству перешла квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, на сайте «Авито» она разместила объявление о найме данной квартиры. 03 ноября 2019 года она сдала данную квартиру ФИО3, который планировал со своей девушкой снимать данную квартиру 11 месяцев, в тот же день были составлены соответствующие документы и ФИО3 с Свидетель №5 вселились в квартиру, в которой была мебель и бытовая техника. Перед тем, как сдать данную квартиру, она лично наводила порядок в ней, при этом никаких полиэтиленовых пакетиков, электронных весов, каких-либо порошкообразных веществ в квартире не было. В конце ноября 2019 года ей стало известно о задержании ФИО3 в связи с совершением преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в конце ноября 2019 года из квартиры съехала Свидетель №5 От соседей ей стало известно о том, что за время проживания ФИО3 и Свидетель №5 в ее квартире, те часто шумели, громко слушали музыку и курили в квартире, чем мешали отдыху соседей, 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенной в период предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что 22 ноября 2019 года около 13 часов ее пригласили участвовать в качестве понятой при проведении обыска в 

<

адрес>, в качестве второго понятого был приглашен еще 1 сосед, Свидетель №5 ключом открыла квартиру и все участвующие в обыске лица зашли во внутрь, всем были разъяснены права и обязанности, в их присутствии в ходе обыска были обнаружены и изъяты полиэтиленовые пустые пакетики, электронные весы, трубочки и упакованное в пакет порошкообразное вещество, при этом Свидетель №5 пояснила о том, что все обнаруженное принадлежит ФИО3, был составлен соответствующий протокол, к содержанию которого замечаний не имелось, со стороны сотрудников полиции ни на кого никакого давления не оказывалось (т.1 д.д.199-203). 

Суд в полной мере доверяет показаниям как подсудимого ФИО3, так и исследованным в ходе судебного разбирательства показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №8, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку они являются последовательными, не противоречивыми, взаимодополняющими друг друга, и не опровергаются иными исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Оснований для оговора свидетелями подсудимого ФИО3 судом не установлено, также как не установлено и оснований для самооговора ФИО3 самого себя.

Исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства были получены с соблюдением требований УПК РФ, в связи с чем, признаются судом достоверными, допустимыми и в своей совокупности достаточными для установления и доказательства вины ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ.

Органами предварительного следствия действия ФИО3 были квалифицированы по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, однако в ходе судебного разбирательства данное обвинение не нашло своего объективного подтверждения. Суду не представлено доказательств того, что умысел ФИО3 был направлен именно на совершение незаконного сбыта наркотических средств, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО3, а также в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО3 Само по себе обнаружение и изъятие наркотического средства как в значительном, так и в крупном размере не может свидетельствовать об намерении ФИО3 на его дальнейшую незаконную реализацию данных наркотических средств. 

Также в пользу версии подсудимого ФИО3 о приобретении наркотических средств в крупном размере для личного употребления свидетельствует и тот факт, что он на момент совершения преступления являлся наркозависимым лицом, и ежедневно употреблял наркотические средства, в связи с чем, опасаясь передозировки, для определения разовой дозы использовал электронные весы и пакетики для расфасовки, а обнаруженные трубочки со следами наркотических средств, свидетельствуют о том, что ФИО3 действительно данные наркотические средства лично употреблялись.

В ходе предварительного расследования действия ФИО3 были квалифицированы по двум составам преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, по факту обнаружения и изъятия у ФИО3 21 ноября 2019 года наркотического средства в ходе личного досмотра после его задержания, а также по факту обнаружения и изъятия наркотических средств в ходе обыска 22 ноября 2019 года по месту фактического проживания ФИО3, однако суд приходит к выводу о том, что данные преступления подлежат единой квалификации, поскольку обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра и в ходе обыска наркотические средства, были предназначены для достижения одной и той же цели, а именно для личного употребления без цели сбыта, состав обнаруженного и изъятого наркотического средства как в ходе личного досмотра, так и в ходе обыска, является идентичным, в связи с чем, действия ФИО3 должны быть переквалифицированы на ст.228 ч.2 УК РФ.

С учетом вышеизложенного суд квалифицирует действия ФИО3 по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания судом учитываются данные о личности подсудимого ФИО3, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает то, что подсудимый ФИО3 является гражданином РФ, ранее не судим, на учетах в НК и ПНД не состоит, не работает, холост, несовершеннолетних детей не имеет, имеет место регистрации и проживания на территории Санкт-Петербурга.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии со ст.61 УК РФ суд относит такие обстоятельства, как признание ФИО3 своей вины и раскаяние в содеянном, а также активное способствование скорейшему рассмотрению данного уголовного дела в суде.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, суд учитывает то, что им было совершено преступление, отнесенное к категории тяжких преступлений, связанное с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, а потому характеризующееся высокой степенью общественной опасности.

Назначая ФИО3 наказание, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности ФИО3, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимому ФИО3 может быть назначено наказание в виде лишения свободы на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, при этом суд также полагает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

Кроме этого, суд приходит к выводу о том, что цель исправления ФИО3 может быть достигнута и без его реальной изоляции от общества, и на основании ст.73 УК РФ предоставляет испытательный срок, в течение которого он смог бы доказать возможность своего исправления без его реальной изоляции от общества.

Предоставляя ФИО3 испытательный срок, суд полагает необходимым возложить на него ряд обязанностей для усиления контроля за его поведением в период испытательного срока со стороны правоохранительных органов, не находя оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по назначению за оказание ФИО3 юридической помощи, которые подлежат компенсации государству за счет средств ФИО3, учитывая его возраст и трудоспособность. 

По делу имеются вещественные доказательства: смесь, содержащая наркотическое средство кокаин и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) с остаточной массой 5,10 грамма, которое суд полагает необходимым оставить на дальнейшее хранение, как проходящее вещественным доказательством по выделенному в отдельное производство уголовному делу, а электронные весы, пустые пакетики, трубочки по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, предоставив испытательный срок на 3 (три) года.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО3 обязанности:

- являться 1 (раз) в месяц на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль и исправление условно осужденных в период испытательного срока,

- не менять своего места жительства и места регистрации без разрешения государственного специализированного органа, осуществляющего контроль и исправление условно осужденных в период испытательного срока.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи немедленно в зале суда, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: смесь, содержащую наркотическое средство кокаин и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 5,10 грамма (с учетом количества вещества, израсходованного на исследование) с первоначальными упаковками оставить на дальнейшее хранение, как проходящую вещественным доказательством по другому уголовному делу, электронные весы, трубки, 15 внешне неиспользованных пакетика уничтожить.

Взыскать с ФИО3 в доход государства в счет компенсации понесенных по делу процессуальных издержек по оплате труда адвоката по назначению 10900 (десять тысяч девятьсот) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Апелляционная жалоба на приговор суда может быть подана в Петродворцовый районный суд Санкт-Петербурга для ее регистрации и направления с уголовным делом в суд апелляционной инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: